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Presentacion

En el contexto de las elecciones municipales realizadas en octubre de 2024,
la Asociacion de Municipalidades de Chile [AMUCH) presenta un anélisis
exhaustivo sobre las candidaturas a alcaldes(as| pars el periodo 2024-2028
y los resultados de las elecciones. Este proceso electoral es significativo,
debido a que es el primero en llevarse a cabo con voto obligatorio, lo que
implicd que 15.450.377 ciudadanos estuvieran convocados a sufragar, por
alguna de las 1.573 candidaturas a Alcalde(sa) que compitieron por las 345
alcaldias del pais, de las cuales un 43,6% corresponde a independientes
fuera de pacto.

Es relevante mencionar que 59 alcaldes(as] en ejercicio no pudieron
presentarse debido a haber alcanzado el limite legal de reeleccion, lo que
abre la puerta a nuevas figuras en la administracion local. Las autoridades
que fueron electas deben enfrentar diversos desafios, como la creciente
preocupacién ciudadana por la seguridad publica en un contexto de crisis
y también tendrén que abordar temas estructurales fundamentales. Entre
estos se encuentran la agenda de integridad publica, la modernizacion
del municipio a través de la implementacién de la Ley de Transformacion
Digital, y la adecuacion a la Ley de Plantas Municipales, que implica un
proceso de reestructuracion institucional.

Los nuevos alcaldes(as] debe equilibrar lo urgente con lo estratégico,
avanzando en la modernizacion sin descuidar las demandas inmediatas
de sus comunidades. Este equilibrio es esencial en un contexto donde
la ciudadania demanda servicios municipales eficientes, transparentes
y equitativos entre comunas, asegurando que las gestiones actuales no
comprometan la vision futura de las municipalidades.

El presente informe ha sido elaborado a partir de informacién oficial del
Servicio Electoral de Chile, que incluye Is lista de candidaturas aceptadas,
comunas, nombre de candidatol(a), partido politico y pacto electoral. Para
enriquecer el anélisis, se ha integrado el padron electoral actualizado por
comuna y se ha examinado la informacion de candidaturas de las 345
municipalidades, considerando variables como género, edad, nivel de
estudio y profesion.

Lavariable de géneroesde particularimportancia, porque permite dar cuenta
de la participacion de las mujeres en la politica, y su grado de participacion
en la formulacion de politicas publicas que abordan las necesidades
especificas de la poblacion que supera el 50% del pais. La representacion
equitativa de mujeres y hombres en cargos de eleccion popular es esencial
para garantizar una gobernanza inclusiva y representativa, promoviendo la
igualdad de oportunidades y derechos.
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Ademaés, es crucial considerar la trayectoria profesional y el nivel educativo
de los candidatos y de los nuevos alcaldes|as|, elementos que pueden
impactar en su desempeno y en la calidad de la gestion municipal. Este
informe recopila informacion relevante sobre las caracteristicas de los
candidatos que participaron, para luego, analizar los resultados electorales
y caracterizar el mapa politico municipal 2024-2028.
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Aproximacién Teérica al Tema

El presente informe tiene como principal eje, las teorias sobre la
representacion politica, con énfasis enla creciente aparicién de candidaturas
independientes en Chile, un fendmeno que se enmarca en una crisis mas
amplia de representacion de los partidos politicos. Ademas, se exploran
factores como la edad, el género y el nivel educativo, que influyen en las
candidaturas y que explican como la independencis politica ha ganado
terreno en la politica chilena.

. Teoria de la Representacion Politica

La teoria de la representacién politica de Hanna Pitkin (1967) proporciona
un marco esencial para comprender las diversas formas en que los actores
politicos representan a sus electores. Pitkin define la representacion desde
cuatro perspectivas: formal, descriptiva, simbdlica y sustantiva.

La representacion descriptiva se refiere a las semejanzas sociales entre
representantes y representado, como la etnia, la clase social, el género
o la orientacion sexual, entre ofras. La idea central de esta forma de
representacion es que un grupo de decision debe reflejar en sucomposicion
a la parte de la sociedad que represents, bajo la premisa de que esto facilita
una mejor comprension y consideracion de los intereses y necesidades de
distintos grupos sociales.

Encontraste, larepresentacion sustantiva pone énfasis enlasacciones eideas
de los representantes para promover y actuar en funcién de los intereses de
sus electores. En este caso, los representantes buscan reflejar los intereses,
necesidades y prioridades de sus representados, independientemente de si
comparten o no sus caracteristicas demogréficas.

Si nos enfocamos en el contexto chileno, la representacién sustantiva ha
sido clave en el debate sobre la inclusion de grupos que no han contado
con representacion constante en la historia. A pesar de los avances en
representacion descriptiva, persisten desafios para que la representacion
sea efectiva en términos de respuesta a las demandas de estos los
diversos grupos e identidades que existen en la sociedad (Hinojosa, 2012;

Franceschet, 2013).

. Independencia Politica y Crisis de Representacion

La creciente presencia de candidatos independientes en Chile se
entiende como una respuesta directa a la crisis de confianza en los
partidos politicos, los cuales han sido percibidos como desconectados
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de los intereses ciudadanos. Mair (2013) sostiene que los partidos han
perdido su rol como intermediarios entre la sociedad civil y el Estado,
lo que ha facilitado la aparicién de actores politicos fuera del sistema
partidista. Este fendmeno se intensifico después de la crisis social
de 2019, cuando los partidos fueron ampliamente criticados por su
incapacidad de canalizar las demandas socisles.

El Informe de Desarrollo Humano del PNUD (2021) sefala que solo el 2%
de los chilenos confia en los partidos politicos, lo que ha abierto la puerts
a figuras independientes. Sin embargo, estudios como los de Valenzuela
(2020] advierten que, aunque estas candidaturas puedan capitalizar el
descontento ciudadano, enfrentan limitaciones significativas, como la
falta de recursos y redes politicas, lo que impacta en su capacidad para
ejercer un liderazgo efectivo una vez que se encuentran en el poder. Estas
candidaturas fienden a ser fragmentarias y, en muchos casos, carecen de
una estructura politica solida.

El crecimiento de candidaturas independientes en Chile, ejemplificado por
su auge en la convencion Constitucional de 2021, refleja una desafeccion
generalizada con los partidos politicos tradicionales. Sin embargo, la falta
de cohesién entre los representantes independientes dificulta la articulacion
de politicas comunes, lo que plantea interrogantes sobre la efectividad de
estas candidaturas en términos de gobernabilidad.

En esta linea, Bargsted y Somma (2022) afirman que, si bien las
candidaturasindependientes puedenaportarpluralismo politico, también
pueden fragmentar el sistema. Esto puede dificultar la construccién
de consensos y, en Ultima instancia, beneficiar a los partidos mejor
estructurados, que disponen de mayores recursos y redes politicas para
implementar agendas més cohesionadas.

. Participacion de Mujeres en la Politica

La nocion de “techo de cristal” planteada por Castro (2019] permite
enfender las barreras que limitan a las mujeres para acceder a roles de
liderazgo politico, incluso cuando poseen la experiencia y competencias
necesarias. En Chile, este fendmeno es evidente, pues a pesar de la Ley
de Cuotas (Ley 20.840) que garantiza al menos un 40% de candidaturas
femeninas, la representacion de mujeres en cargos de poder sigue siendo
baja. Aunque la ley ha impulsado avances en términos de representacion
descriptiva, no siempre se fraduce en una presencia efectiva de las mujeres
en la toma de decisiones politicas.

Faly, Tello y Echavarri (2022) sostienen que las barreras de género tienen
raices culturales profundas, que refuerzan la idea de que las mujeres no
poseen las habilidades necesarias para liderar. Esta percepcion limits
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su acceso a roles significativos, lo cual no solo afecta el nimero de
candidaturas, sino también la calidad de su participacion y el acceso a
espacios de poder donde puedan influir en decisiones clave. En este
sentido, la Ley 20.840, al reemplazar el sistema binominal por uno de
cardcter proporcional inclusivo, busca fortalecer la equidad de género en
el Congreso chileno, estableciendo que ningln género supere el 60% de
las candidaturas (SERVEL, 2018).

Sin embargo, estudios como los de Franceschet y Piscopo (2013] observan
que, aunque la ley ha incrementado la presencia de mujeres en cargos de
eleccién, aln existen obstdculos para su representacion real en roles de
liderazgo. Lograr una inclusion femenina sustantiva en la politica requiere
cambios estructurales que no solo garanticen el acceso de las mujeres a
espacios de poder, sino que también les permitan contribuir plenamente
en la formulacion de politicas que reflejen las necesidades de la sociedad.
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Presentacion de Resultados

Los resultados presentados a continuacion se basan en informacion oficial
del Servicio Electoral de Chile (SERVEL), que incluye la lista de candidaturas
aceptadas, detallando comuna, nombre del candidatols), partido politico
y pacto electoral correspondiente. Ademas, se incorporaron datos del
padron electoral actualizado por comuna y se recopilé informacion de
diversas fuentes publicas—como medios escritos, prensa y sitios web—
sobre las candidaturas de las 345 municipalidades, permitiendo analizar
variables como género, edad, nivel educativo y profesion.

1. Candidaturas a alcaldes(as) 2024

I Alcaldes(as) por la reeleccion
En el ano 2021, se promulga la ley N° 21.238 que limita la reeleccion en
dos periodos méximo, teniendo esto en consideracion, en el gréfico de

a continuacion se puede observar aquellos alcaldes(as| que van por la
reeleccion, los que no 'y, quienes estédn impedidos de esta.

Alcaldes(as) reeeleccion 2024

258

59

. L
]

Alcalde va a la Alcalde no va a Alcalde impedido Ley

reeleccion reeleccion 21.238

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

En las elecciones de octubre se disputan 345 alcaldias, de los actusles
ediles, 258 van por la reeleccion en 2024, lo que equivale a un 74,8%. Un
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nUmero reducido, de 28, no participaran por la reeleccion. En tanto, acorde
la Ley N°21.238, promulgada en 2021, que se aplica por segunda vez en las
elecciones municipales. Hay 59 alcaldes que estdn impedidos de participar
en las presentes elecciones debido a que cumplen con la cantidad limite de
periodos de reeleccion.

Il.  Alcaldes(as) por la reeleccion en elecciones con
voto obligatorio

Uno de los principales cambios entre las elecciones de 2021y las de 2024 es
laimplementacion de la Ley N° 21.524, que establecio el voto obligatorio en
el 2023. Con esta modificacion, el sufragio dejo de ser “secreto y voluntario”
para ser Unicamente “secreto”. Exigiendo la participacion obligatoria de
los electores en todas las elecciones y plebiscitos, con excepcién de las
elecciones primarias, que mantienen su caracter de “secreto y voluntario”.

Lo anterior, se fraduce en un aumento significativo en el padron y también
en la participacion. Al comparar la participacion de las elecciones del afo
2021 con el padrén electoral 2024, se anticipa un cambio notable en la
cantidad de votantes. En 2021, votaron 6.446.848 personas, equivalente
43,27% del padron electoral total de ese afo. Para 2024 el padrén tofal
asciende a 15.440.377 personas. Suponiendo que el voto obligatorio
impulse ala totalidad del electorado a participar, habria ird una diferencia de
8.993.529 votantes adicionales en comparacién con las elecciones 2021.

El siguiente gréfico muestra el porcentaje de votos que habrian obtenido las
autoridades actuales con este nuevo contexto.

El gréfico se construyd excluyendo a 87 Alcaldes(as) que no participarian en
la reeleccion. Del total de 258 Alcaldes(ss), no se excluyeron las sutoridades
que dejaron su cargo durante el periodo 2021y 2024.

Segun el gréfico, se observa que hay una alta proporcién de autoridades
que buscan la reeleccién ubicados desde el 10% al 299% de los votos
totales, representando un 83,4% de los candidatos ubicados en este rango.

En particular, 126 alcaldes(as) electos obtuvieron entre 10% y un 19.9%
de los votos, lo que refleja una representatividad baja en comparacion
con el padrén de 2024. En contraste, solo 6 alcaldes(as) superan el 40%
del total del padrén.
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Rango Voto 2021 vs padrén

50,0% 44,6%

g
40,0% 38.8%

30,0%

20,0%
10,1%

0
10,0% 4.3% l .,
07 0,8%
0,0% - — —

Menos del 10%al19,9% 20%al 299% 30%al 39,9% 40%al 49,9% Igual o mas
10% al 50%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Ahora bien, al desglosar las candidaturas por grupo comunal se puede
observar el siguiente cuadro de datos.

30%al 40%al =o+

Grupo de comunas 399%  499%  50%

Grandes comunas
metropolitanas con alto y/o 11,8% 58,8% |17,6% 11,8% 0,0% 0,0%
medio desarrollo

Comunas mayores con 67% 1667% [233% [33% |00% |00%
desarrollo medio

Comunas urbanas medianas | 30 | gsq0 [302% [23% |00% |00%
con desarrollo medio

Comunas semiurbanas y rurales
con desarrollo medio

4,2% 36,1% 50,0% |[97% 0,0% 0,0%

Comunas semiurbanas y rurales

. 1.3% 26,6% |481% [16,5% 51% 2,5%
con bajo desarrollo

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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Promedio de votos de

Grupo de comunas Alcaldes(as) 2021 comparado
padrén 2024
Grandes comunas metropolitanas 0
: 18,7%
con alto y/o medio desarrollo
Comunas mayores con desarrollo
ones ey 17,0%
medio
Comunas urbanas medianas con o
: 18,6%
desarrollo medio
Comunas semiurbanas y rurales o
4 21,8%
con desarrollo medio
C iurb |
omunas semiurbanas y rurales 26,5%
con bajo desarrollo

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

A mayor ruralidad de las comunas, los(as) alcaldes(as| obtuvieron en
promedio mayor porcentaje de votos del padron 2024. A nivel nacional el
promedio fue de un 21%.

En la misma linea, los alcaldes de comunas semiurbanas vy rurales con
bajo desarrollo alcanzan un promedio de 26,5% de votos, el més alto
enfre los grupos.

En cuanto a los alcaldes en comunas urbanas y metropolitanas, suelen
tener porcentajes de votos menores en comparacion con el padrén 2024,
Por ejemplo, las grandes comunas metropolitanas con alto y/ o medio
desarrollo, muestran un promedio de 18,7%.

Ademés, se observa que existe un predominio en el rango de votos de
10% 8l 199%. La mayoria de los alcaldes(as| en todos los tipos de comunas
obtienen este rango porcentual de los votos del padrén de 2024. Este
es el caso en grandes comunas metropolitanas con desarrollo alto y/o
medio con un 58,8%, en comunas mayores con desarrollo medio con un
66,7%, y comunas urbanas medianas con desarrollo medio con un 65.1%.
Lo anterior, sugiere que la mayor parte de los candidatos tienen niveles de
apoyo similares, independiente del fipo de comuna.

lll.  Frecuencia de candidaturas por comunas

Para el afio 2024, se dieron un total de 1.573 candidaturas a lo largo de todo
el pais para un total de 345 comunas. Se observa en el siguiente gréfico la
frecuencia de la cantidad de candidaturas que se dan por comuna.




AMNUCH

ASOCIACION DE MUNICIPALIDADES DE CHILE

Frecuencia de candidaturas

30,0%
25,0% 24.1%
” 21.2%
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g coun 17.4%
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(&)
(]
T 150%
o
I 11.0%
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8 100%
5 7.0%
S 5 50
5.0
L7%  1,4%
0.9% I 0 C o 03u
0,0% || - —
1 2 3 4 5 9) 7 8 9 10 11

N° de candidatos(as)

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Se observa la tendencia de candidaturas entre 3 a 5 candidatos por
cada municipio. El promedio nacional, asciende a 4,5 candidaturas
por municipalidad, sin embargo, existe una alta dispersion de datos.
Pues existen 33 comunas de 2 candidatos(as|] y 19 comunas con 8
candidatos|as). Se evidencia alto grado de interés en varias comunas que
tienen mayor cantidad de candidaturas, pero que, no necesariamente
implique alta dispersién del voto, debido a que no se conoce la
competitividad de los y las candidatas.

N° de Candidatos N° de comunas

1 3

33
83
/3
60
38
24
19

[ IaNE NONN RO, BN NOVH § )
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N° de Candidatos N° de comunas

9 6
10 5
11 1

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

IV. 59 Alcaldes(as) impedidos de postular j3cudntos
candidatos a Alcalde(sa) hay en esas comunas?

Como se menciond anteriormente, la implementacion de la Ley N° 21.238,
que limita los periodos de reeleccion a un méximo de dos, ha generado
cambios significativos en aquellas comunas donde los alcaldes|as) estén
impedidos de postular en 2024. Este cambio produce nuevas dindmicas
politicas respecto a la competencia con el objetivo de ocupar las vacantes
dejadas por los alcaldes|as) salientes.

Entotal, se presentaron 317 candidaturas para las 59 municipalidades donde
los alcaldes|(as) estdn impedidos de optar a la reeleccion. Esto representa
un promedio de 5,3 candidatos por comuns, cifra que se encuentra por
encima del promedio nacional de 4,5 candidaturas por comuna..

N° de candidatos en municipios con Alcaldes(as)
iImpedidos de reeleccion

2
1 1
2

N° de candldatos(as)

N° de comunas
= = N
(@) (@) (@]

ol

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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V.  Coaliciones politicas en elecciones municipales

Los pactos politicos son un mecanismo mediante el cual los partidos politicos
llegan a acuerdos para tomar decisiones estratégicas para maximizar su
rendimiento electoral. Estos acuerdos permiten coordinar la presentacion
de candidatos(as) comunes para cada comuna.

Pac’ro/Caf\didafura e N° dc.a Suma
Independiente candidatos(as)
ﬁili‘jj;“l;m 43,6% 686 43,6%
Contigo Chile Mejor  |19,6% 308

Chile Vamos 17,7% 278

Partido Social

Ciristiano E 55% 87

Independientes

Republicanos e R

Indpependien’res 38% >

Centro Democrético | 3,6% 56
e
Ecologistas,

Animalistas E 1,7% 27

Independientes

:DZSFL)JLe';cha Ecologista 1.6% 25

lzquierda De

Trabajadores e 0,1% 1

Independientes

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

En ls tabla se da a conocer que hay una alta presencia de candidaturas
independientes, que alcanza un 43,6% del total de candidatos. Lo que se
traduce en 686 de 1573 candidatos en total. Lo anterior significa que, 4 de
cada 10 candidatos son independientes.

Estas candidaturas son diversas, desde personas sin experiencia politica
hasta ex militantes de algun partido politico. Por lo tanto, una inexistencia
de partido politico no significa una inexistencia ideoldgica.

Aun asi, los pactos que més presentan candidatos(as) son, “Contigo Chile
Mejor” y “Chile Vamos” con un 19,6% y 17.7% respectivamente, coaliciones
que coordinan a los partidos politicos con mayor presencia a nivel nacional.
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VI.  Partidos politicos e independientes

Para las elecciones de octubre de 2024 se ha observado una significativa
cantidad de candidaturas independientes de coalicion. A partir de este
fendmeno, es relevante conocer las candidaturas independientes pero en
las listas de las coaliciones.

Coalicion Independientes Partidos N°de
coaliciones independientes

Izquierda De Trabajadores |100,0% 0,0% 1

E Independientes

Izquierda Ecologista 64,0% 36,0% 16

Popular

Partido Social Cristiano E 62,1% 379% 54

Independientes

Centro Democratico 60,7% 39,.3% 34

Ecologistas, AnimalistasE | 55,6% 44,4% 15

Independientes

Chile Vamos 46,0% 54,0% 128

Contigo Chile Mejor 39,0% 61,0% 120

Republicanos E 35,6% 64,4% 21

Independientes

Partido De La Gente E 19,6% 80,4% 9

Independientes

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

De las 1.084 candidaturas independientes a la eleccion, hay 398
candidaturas que son parte de algin pacto politico. Los pacos con mayor
numero de independiente son las coaliciones més grandes del pais, que
corresponden a “Chile Vamos” y “Contigo Chile Mejor”. Esto significa que,
a nivel nacional, de todas las candidaturas 7 de cada 10 candidaturas son
independientes de partidos politicos.
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2.  Caracterizacion desde la perspectiva de género
. Género y coaliciones politicas

La siguiente tabla presents la distribucion de candidaturas por coalicién
politica, destacando una brecha significativa de un 50,4%, en desmedro
de mujeres. Debido a que, el 75,2% de las candidaturas corresponden a
hombres y solo el 24,8% a mujeres.

Género

® Hombre
= Mujer

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

El desequilibrio de género también se observa por las coaliciones, tal como
se presentan en el siguiente cuadro.

Coliacion Hombre Mujer
Candidatura Independiente 77,0% 23,0%
Contigo Chile Mejor 74,0% 26,0%
Chile Vamos 78,8% 21,2%
Partido Social Cristiano E Independientes | 62,1% 37,9%
Republicanos E Independientes 74,6% 25,4%
Centro Democratico 679% 32,1%
Partido De La Gente E Independientes 80,4% 19,6%
Ecologistas, Animalistas E Independientes | 74,1% 25,9%
Izquierda Ecologista Popular 60,0% 40,0%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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Este desequilibrio dentro de las candidaturas es evidente en distintas
coaliciones. En Chile Vamos, las mujeres representan el 21,2% de
las candidaturas, mientras que en Contigo Chile Mejor alcanzan un
26%. Por ofro lado, en la Izquierda Ecologista Popular, el 40% de las
candidaturas son de mujeres, mientras que la Izquierda de Trabajadores
e Independientes presenta un 100% de representacion femenina. Sin
embargo, este Ultimo porcentaje debe matizarse, ya que dicha coalicion
solo fiene una candidata en total a nivel nacional, lo que explica el 100%.

Las candidaturas independientes, que han ganado terreno en el escenario
politico, también reflejan una participacion femenina limitada, con solo un
23%. Las coaliciones emergentes, como los Ecologistas, Animalistas
e Independientes (259%) y el Partido de la Gente (19,6%), muestran
también una bajs participacion de mujeres.

Il.  Género de candidaturas por partido politico

A continuacion, se presenta un anélisis de las candidaturas a alcalde desde
una perspectiva de género y afiliacion partidaria. Los datos revelan una
predominancia masculina en la mayoria de los partidos, evidenciando las
dificultades que enfrentan las mujeres para acceder a estas posiciones,
incluso como independientes. La tabla destaca las brechas significativas en
representacion de género entre los diferentes partidos politicos.

Partidos politicos Hombre Mujer
Igualdad 0,0% 100,0%
Popular 33,3% 66,7%
Frente Amplio 45,5% 54,5%
Partido Accién Humanista 50,0% 50,0%
Partido Comunista De Chile 55,6% 44,4%
Partido Social Cristiano 57,6% 42,4%
Partido Democratas Chile 64,7% 35,3%
Partido Alianza Verde Popular 66,7% 33,3%
Partido Republicano De Chile 68,4% 31,6%
Union Democrata Independiente 73.7% 26,3%
Partido Por La Democracia 73.9% 26,1%
Federacion Regionalista Verde Social 75,0% 25,0%
Independientes 759% 241%
Evolucion Politica 78,6% 21,4%
Partido Socialista De Chile 79.2% 20,8%
Renovacion Nacional 79,7% 20,3%
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Partidos politicos Hombre Mujer
Partido Humanista 80,0% 20,0%
Partido De La Gente 83,8% 16,2%
Partido Democrata Cristiano 84,0% 16,0%
Partido Radical De Chile 86,7% 13,3%
Partido Liberal De Chile 100,0% 0,0%
Movimiento Amarillos Por Chile 100,0% 0,0%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Elanalisis de las candidaturas a alcalde desde una perspectiva de género,
cruzado con la afiliaciéon partidaria, revela una clara predominancis
masculina en la mayoria de los partidos politicos. Este fenémeno
sugiere que las mujeres enfrentan mayores obstéculos para acceder a
candidaturas, incluso cuando se presentan como independientes. En
promedio, los hombres dominan las listas de candidaturas, con partidos
como el Partido Radical de Chile (86,7% hombres y 13,3% mujeres)
y el Partido Demécrata Cristiano (84,0% hombres y 16,0% mujeres)
mostrando brechas significativas.

Solo cuatro partidos logran alcanzar o superar el 50% de candidaturas
femeninas: Igualdad con un 100% (sunque solo cuenta con una
candidata), Popular con un 66,7% de mujeres (sobre un total de tres
candidaturas), el Frente Amplio con un 54,5%, y el Partido Accidn
Humanista, que logra una paridad exacta del 50%. Sin embargo, la
mayoria delos partidos reflejan una participacion masculina abrumadora.
Por ejemplo, el Partido Liberal de Chile y el Movimiento Amarillos
por Chile presentan una exclusion completa de mujeres, con un 100%
de hombres, aunque ambos tienen un nimero limitado de candidatos:
dos para el primero y cinco para el sequndo.

IIl.  Participaciéon de mujeres por total de candidatos
por comunas

A continuacidn, se presenta un andlisis sobre la participacion de mujeres
como candidatas en las 345 comunas. Los datos revelan que el 82% de
las comunas tiene menos del 50% de candidatas mujeres, evidenciando
una clara desigualdad en la representacion de género. Solo el 18%
cuenta con un 50% o més de candidatas femeninas, destacando la
necesidad de implementar politicas que fomenten una mayor inclusiéon
y equidad en la politica.
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Porcentaje de mujeres candidatas N° de comunas

50,0% 36
54,5% T
55,6% 2
571% 1
60,0% 5
66,7% 10
75,0% 4
100,0% 3

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

En el andlisis de la participacion de mujeres como candidatas en las
comunas, se destaca que, de un total de 345 comunas, el 82% (283
comunas) tiene menos del 50% de candidatas mujeres. Esto muestra
una clara desigualdad en la representacion de género. Solo el 18% (62
comunas) cuenta con un 50% o més de candidatas femeninas. De estas,
36 comunas alcanzan la paridad exacta del 50%. Ademés, hay diferentes
porcentajes en las comunas que superan el 50%: 54,5% en 1 comuns,
55,6% en 2,571% en1, 60% en 5, 66,7% en 10, 75% en 4 y un 100% en
3 comunas. Estos datos destacan la necesidad de implementar politicas
que promuevan una mayor inclusion y representacion de mujeres en
la politica, ya que la mayoria (82%) de las comunas aln presentan un
desequilibrio significativo en la candidatura de género.

IV.  Participacion de mujeres por grupos de comunas

En el siguiente gréfico, se presenta la distribucién de género en
candidaturas por grupo de comunas. En las comunas metropolitanas
de alto o medio desarrollo, la participacién femenina es del 33,3%,
mientras que en comunas rurales de bajo desarrollo, esta cifra desciende
al 18,7%, evidenciando la necesidad de abordar las desigualdades en la
representacion de género en diferentes contextos.
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Género de candidaturas por grupos comunales

100,0%
90,0% 81,3%
80 O% 75,0% 74,9% 73’7%
) 66.7% &— /
60,0%
50,0%
40,0% 33,3%
25,0% 25,1% 26,3%
30,0% —_— o— 18,7%
20,0% o
10,0%
0,0%
Grandes Comunas Comunas Comunas Comunas
comunas mayores con urbanas semiurbanasy semiurbanasy
metropolitanas  desarrollo medianas con rurales con  rurales con bajo
con alto y/o medio desarrollo desarrollo desarrollo
medio medio medio
desarrollo

=8—Hombre =—@=Mujer
Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

La distribucion de género en candidaturas varia notablemente segin el
tipo de comuna y su nivel de desarrollo, con una tendencia clara: @ mayor
ruralidad, mayor es la brecha de género. En las comunas metropolitanas
de alto o medio desarrollo, la brecha de género es la menor, con 33,3%
de candidaturas femeninas y 66,7% masculinas, reflejando un entorno de
mayor equidad en éreas de mayor desarrollo.

En las comunas mayores vy urbanas medianas de desarrollo medio, la
participacion femenina disminuye al 25,0% y 25,1%, respectivamente,
ampliando la brecha de género al 50% en ambas. Las comunas
semi urbanas y rurales con desarrollo medio muestran un 26,3% de
candidaturas femeninas, mientras que en las comunas semi urbanas
y rurales de bajo desarrollo esta cifra cae al 18,7%, |a participacion
mas baja de todas, con una brecha de género del 62,7%. Esto
sugiere que el acceso a candidaturas para mujeres es significativamente
menor en dreas rurales y menos desarrolladas, donde la representacion
masculina sigue siendo predominante.
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3. Padrén electoral elecciones municipales

Il Cantidad de electores por candidatos
Para las elecciones de octubre de 2024, el padron electoral da un total
de 15.450.377. Es de interés saber cada cuédntos habitantes existe un

candidato(a), pues puede ayudar a entender el nivel de representatividad
que tendrén los proximos alcaldes|as).

Cantidad de votantes por N° de candidatos

73,9%

11,9% 13,6%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Lo que se presenta en el gréfico es que en 255 comunas (73,9%) hay 1
candidato cada 10.000 habitantes. Y sélo en 2 comunas (0.6%) hay 1
candidato cada 100.000 electores.

Il.  Distribucién de Comunas por Rango de Electores por
Candidato

En el siguiente gréfico se podré observar de manera més detallada Ia
distribucion de candidatos(as) por rangos de electores.

E B -

Menos de 10.000 Menosde 20.000 Menos de 90.000 Mas de 100.000
electores electores




N° electores

100.000 0 mas
80.000 a 89.999
70.000 a 79.999
60.000 a 69.999
50.000 a 59.999
40.000 a 49.999
30.000 a 39.999
20.000 a 29.999
19.000 a 19.999
18.000 a 18.999
17.000a 17.999
16.000 a 16.999
15.000 a 15.999
14.000 a 14.999
13.000 a 13.999
12000 a 12.999
11.000a11.999
10.000 a2 10.999

9.000 2 9.999
8.000 a 8.999
7.000 a 7.999
6.000 a 6.999
5.000 a 5.999
4.000 a 4.999
3.000 a 3.999
2.000 a 2.999
1.000a 1.999
Menos de 1.000
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Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Por lo que nos demuestra el gréfico, se puede corroborar que existe
un 739% de las comunas que tienen menos de 10.000 electores
por candidato(a) a Alcalde. Un 11,9% de las comunas tienen entre 10
mil y menos de 20 mil electores por candidato(a) a Alcalde. Un 13,6%
de las comunas tienen entre 20 mil y menos de 90 mil electores por
candidatols) a Alcalde. Un 0,6% de las comunas tienen entre mas de
100.000 electores por candidato(a) a Alcalde.

Ahora bien, respecto a los desafios electorales debido al establecimiento
del voto obligatorio, uno de los principales es la fragmentacion del voto.
En aquellas comunas con menos de 10.000 electores por candidato, es
probable que los ganadores alcancen el cargo con mérgenes de apoyo
relativamente pequenos. Esta situacion puede traducirse en gobiernos
locales con menor legitimidad y en dificultades para consolidar el liderazgo.

Por ofro lado, los recursos y |a estrategia electoral diferenciada cobran
relevancia segun el tamafio de la comuna. Mientras que en las comunas

60
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pequenas las campafias pueden basarse en la cercania directa con
los votantes, en comunas mas grandes serd necesario contar con
financiamiento sustancial y una planificacién estratégica para alcanzar
audiencias amplias y diversas.

En los grandes centros urbanos, las elecciones tienden a ser més
competitivas, lo que podria derivar en una mayor polarizacion
politica. Este contexto exigird a los candidatos y a sus equipos la
implementacion de campafas més complejas y diferenciadas para
captar el apoyo de los electores.

Finalmente, la movilizacion del voto se perfila como un reto considerable,
especialmente en comunas de mayor tamafo, donde la participacion
ciudadana podria ser menor. En este escenario, es crucial fomentar el interés
y la participacion de la ciudadania para fortalecer el proceso democrético
y la representatividad de los elegidos.
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4.  Nivel educativo candidatos(as)

. Nivel educativo de candidaturas

Es importante conocer el nivel educativo de cada candidato(s) para la
Alcaldia, pues nos demuestra el nivel de profesionalizacion que esta
persona tiene y lo capacitado(s) que pueda llegar a estar para ocupar el
cargo de Alcalde(sa). De todas maneras, el nivel educativo no va de la mano
con una buena o mala gestién de un Alcalde(sa).

Para estas elecciones el nivel de profesionalizacion es alto.7 de cada 10
candidatos cuentan con un fitulo profesional con o sin posgrado.

En menor cantidad son los que cuentan con un técnico, 1de cada 10 lo es.2
de cada 10 no se fiene informacion sobre el nivel educativo alcanzado.

= Enseflanza media

= Técnico

= Profesional

= Profesional posgrado

= Sin informacion

Nivel educativo

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Nivel educativo

N° de candidaturas

Ensefianza media 8
Técnico 148
Profesional 1.043
Profesional posgrado 35
Sin informacion 339

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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Il.  Profesionalizacién por coaliciones politicas

Una manera interesante de analizar a las coaliciones politicas y su
enfoque hacia la ciudadania es a través de los candidatos que presentan
y el nivel de profesionalizacién de estos. El perfil de los candidatos refleja
las prioridades y estrategias de cada coalicion, asi como su capacidad
para conectar con las demandas y expectativas del electorado. Evaluar
el grado de profesionalizacién de los candidatos permite comprender
mejor como cada coalicién busca representar y responder a las
necesidades de la ciudadania.

. . Ensefianza ., . . Profesional Sin

Coaliciones . Técnico Profesional . .s
media posgrado  informacion

Candidatura Independiente |0,6% 9,6% 63,8% 2,3% 23,6%
Contigo Chile Mejor 0,6% 8.1% 70,5% 2,3% 18,5%
Chile Vamos 0,4% 1,5% 69,8% 0,4% 18,0%
Partido Social Cristiano E | ) o, 69% | 609% 11% 31,0%
Independientes
Republicanos E 0,0% 68%  |661% 51% 22,0%
Independientes
Centro Democrético 0,0% 5,4% 71,4% 5,4% 179%
Partido De La Gente E 2.2% 13.0%  [63,0% 0,0% 217%
Independientes
Ecologistas, AnimalistasE | ) o, 37% | 66,7% 7.4% 22,2%
Independientes
Izquierda Ecologista Popular | 0,0% 20,0% |56,0% 8,0% 16,0%
|zquierda De TrabajadoresE |, ;o 00% |100,0% 0,0% 0,0%
Independientes

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

La tabla nos demuestra el alto nivel de profesionalizacion en todas las
coaliciones. En todas existe més de un 50% de profesionales con pregrado.
Los que cuentan con un mayor porcentaje de posgrado son Ecologistas,
Animalistas e Independientes con un 7,4%.

lll.  Profesionalizacién en comunas urbanas y rurales

Para evidenciar la existencia o no, de similitudes o diferencias, respecto
al nivel educativo considerando el grado de urbanidad y ruralidad se
presenta en el siguiente gréfico los niveles educativos de candidaturas
por cinco grupos comunales.
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Nivel educativo de candidaturas por grupos de comunas

72,2% 72,2%
68,1%
62,4% 62,0%
273 22,4%
0 0
16 55 19.7% 17,7% 47
8,09 49 8,9
i o
0,0% . 1, 1 ' 0, 3“ O 80 0, 40
|
Grandes comunas Comunas mayores Comunas urba nas Comunas Comunas
metropolitanas con  con desarrollo medianas con semiurbanas y semiurbanasy
alto y/omedio medio desarrollo medio rurales con rurales con bajo
desarrollo desarrollo medio desarrollo

B Ensefianza media MWTécnico mProfesional mProfesional posgrado ®Sin informacion
Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

En el gréfico se puede evidenciar la diferencia en la profesionalizacion
comparando las comunas metropolitanas, en dénde, 8 de cads 10
candidatos|as) son profesionales. Mientras que, en las comunas rurales con
desarrollo medio y bajo Is cifra disminuye a 6 de cada 10.

También se puede observar que en las comunas semi urbanas y rurales
con bajo desarrollo cuentan con un mayor porcentaje de técnicos que
en los otros sectores.

Grupo de comunas Profesionales con y sin posgrado

Metropolitanas Con Alto y/o .
Medio Desarrollo 80,2%

Mayores Con Desarrollo Medio | 71,3%
Urbanas Medianas Con

Desarrollo Medio 73.6%
Semiurbanas Y Rurales Con o

Desarrollo Medio 634%
Semiurbanas Y Rurales Con Bajo 62 4%

Desarrollo

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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5.  Edad de candidatos(as)
I Cinco generaciones compitiendo

Acontinuacion, se presenta un gréfico queilustra la distribucion generacional
de los candidatos, destacando la predominancia de la Generacion X y
la representacion de los Millennials y Baby Boomers, asi como la escasa
presencia de la Generacién Silenciosa y la Generacién Z. Estos datos
permiten observar las tendencias en candidaturas por edad su edad

Candidaturas por generacion

0,4%
0.8%-/

v

= Generacion silenciosa
= Baby boomer

= Generacion X

= Millennials

= Generacion Z

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

El andlisis de la composicion generacional de los candidatos muestra
que el 45,6% pertenece a la Generacion X, nacida entre 1965 y 1979, con
una edad promedio de 50,7 afos. Los Millennials representan el 29,3%
y tienen un promedio de 379 anos, mientras que los Baby Boomers,
nacidos entre 1946 y 1964, constituyen el 23,8% y promedian 65 afios.
En menor medida, la Generacién Silenciosa y la Generacion Z estdn casi
ausentes, con solo el 0,4% vy el 0,8% de los candidatos, promediando 82,6
y 25,3 afos, respectivamente. Estos datos destacan una predominancis
de las generaciones intermedias en las candidaturas, con una notable
subrepresentacién de las generaciones mas jovenes y mayores.
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Il. Promedio de edad de candidatos(as) por coalicion y
partido politico

La siguiente tabla estd disefiada para mostrar el promedio de edad de
los candidatos|as) que compiten por su partido politico. Este anélisis nos
permite comprender a qué generaciones estdn orientados los partidos y
cémo proyectan su imagen ante la sociedad.

Nombre Partido Promedio de edad

Frente Amplio 38,6
Partido Comunista De Chile 43,3
Partido Alianza Verde Popular 45,5
Evolucién Politica 459
Partido De La Gente 46,6
Partido Social Cristiano 46,8
Partido Republicano De Chile 490
Partido Liberal De Chile 495
Partido Democratas Chile 49,6
Renovacién Nacional 50,2
Partido Socialista De Chile 50,4
Partido Democrata Cristiano 50,5
Independientes 50,6
Federacion Regionalista Verde
Social o1
Partido Humanista 52,2
Unién Demdcrata Independiente 52,7
Partido Por La Democracia 53,4
Movimiento Amarillos Por Chile 54,0
Popular 55,0
Partido Accién Humanista 55,0
Partido Radical De Chile 579
lgualdad 64,0

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Con 38,6 afios promedio, el Frente Amplio, tiene las candidaturas més
jovenes de todo el espectro politico, sin embargo, se destaca que a nivel
general los promedios en Millenials desde los 35 afios, evidencia que no
existen tendencias a candidaturas de otras generaciones menores.
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Coalicién politica Promedio edad

lzquierda De Trabsjadores E
Independientes 340
Partido De La Gente E Independientes 46,1
Centro Democrético 48,5
Republicanos E Independientes 49,0
Ecologistas, Animalistas E Independientes 491
Partido Social Cristiano E Independientes 495
Contigo Chile Mejor 49,6
Izquierda Ecologista Popular 50,4
Chile Vamos 50,8
Candidatura Independiente 51,0

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

lll. Géneroy edad de candidaturas por rangos etarios

En la siguiente tabla se analiza la generacién, el rango de edad y
el género de los candidatos(as). Este desglose permite observar la
diversidad generacional y de género que se presentd en las elecciones

municipales de 2024.
Generacion Rango edad Hombre Mujer  Nacional
Generacion Z 18 a 24 anos 0,3% 0,5% 0,3%
Generacion Z / Millenials 253 29 afos 1,5% 1,3% 1,5%
30 a 34 aios 4% 6,2% 4,6%
Millerials 35339 afios 12,3% 13,3% 12,5%
40 5 44 anos 14,5% 14,9% 14,6%
45 5 49 afos 15,0% 16,4% 15,4%
Generacion X 50 a 54 afos 15,0% 21,0% 16,5%
Generacion X / Boomer 55359 anos 131% 1,3% 12,7%
60 3 64 afios 12,0% 79% 11,0%
Boomer 65 a 69 afos 6,2% 4,6% 5,8%
70 8 74 afios 4,2% 1,8% 3,6%
Boomer / Generacién silenciosa | 75 a 79 afios 1,4% 0,8% 1.2%
Generacién silenciosa Més de 80 anos | 0,4% 0,0% 0,3%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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La brecha nos indica que las mujeres tienden a ser Millenials, un rango de
edad desde los 30 hasta los 49 afios. Mientras que, los hombres tienden en
promedio a ser de la generacién X. No obstante, los afios que separan de
uno a otro, indican brecha no significativa.

Género Promedio de Edad

Hombre 50,8
Mujer 48,7
Nacional 50

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

IV.  Edad, géneroy grupos de comunas

A continuacién, se presenta un gréfico que muestra la edad promedio de
los candidatos en diferentes tipos de comunas segun su nivel de desarrollo.
Los datos reflejan las diferencias en la edad promedio entre hombres y
mujeres en grandes comunas metropolitanas, comunas mayores, urbanas
medianas y semiurbanas/rurales, proporcionando una vision clara de las
tendencias generacionales en las candidaturas.

Promedio de edad por género y grupos grupos comunales

51 52 51 51 , 51 51 51 50 51 ,
Grandes comunas Comunas mayores Comunas urbanas Comunas Comunas
metropolitanas con desarrollo medianas con semiurbanas y semiurbanas y
con alto y/o medio medio desarrollo medio rurales con rurales con bajo
desarrollo desarrollo medio desarrollo

mPromedio mHombre ®Mujer

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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El anélisis de la edad promedio de los candidatos revela que en las grandes
comunas metropolitanas con alto y medio desarrollo, la edad general es
de 47 afos, con hombres promediando 49 anos y mujeres 45 anos. En las
comunas mayores con desarrollo medio, ls edad promedio aumenta a 51
afos, con hombres a 52 afios y mujeres a 49 afios. Las comunas urbanas
medianas fambiéntienen una edad promedio de 51afios, dondeloshombres
y mujeres presentan 51y 49 afos, respectivamente. En las comunas semi
urbanas y rurales con desarrollo medio, ambos géneros promedian 51 afios,
mostrando paridad. Finalmente, en las comunas semi urbanas y rurales con
bajo desarrollo, la edad general desciende a 50 afios, con hombres a 51
y mujeres a 49 afios. En resumen, aunque la edad promedio tiende a ser
mayor en comunas mds desarrolladas, los hombres son consistentemente
mayores que las mujeres en casi todos los grupos.

V. Promedio de edad de candidatos por comunas y
generacion

El siguiente cuadro presenta la informacién del promedio de edad de
candidaturas por cada comuna del pais, esto permite identificar la disputa
desde la vision generacional en las comunas.

Comunas Millennials  Generacion X Baby boomer
Grandes comunas metropolitanas
4 8 39 0
con alto y/o medio desarrollo
Comunas ma d Il
| yores con desarrollo | 5 31 3
medio
C b di
omunas urbanas medianas con 3 47 6
desarrollo medio
C iurb |
omunas semiurbanas y rurales con | 80 ;
desarrollo medio
C iurb |
omunas semiurbanas y rurales con | 90 g
bajo desarrollo
Nacional 34 287 24

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

En el actual escenario electoral, observamos una marcada predominancis
de candidatos a alcalde pertenecientes a la Generacion X, en 287
comunas del pais, que representan el 83,2%. En contraste, sélo en 9.9% de
las comunas del pais el promedio de edad de las candidaturas esté en Ia
generacion millennials. En el ofro extremo, con un 7% de representatividad,
que equivaler 24 comunas, la generacién predominante de las comunas
son baby boomer.
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Las comunas con el menor promedio de edad se encuentran en un rango

de entre 30 y 40 anos.
Vichuguén 34,7
Curaco de Vélez 36
Santa Cruz 36,5
Hualpén 37
Marchigue 373

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Mientras que, las comunas que presentan un mayor rango de edad
promedio son entre los 60 hasta los 65 afos. Ambos rangos se dan en
comunas rurales.

Comunas mayor edad promedio

Los Angeles 65,5
Chaitén 63
Timaukel 62,5
Peralillo 62
Ninhue 61,5

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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Reflexidon sobre resultados

. Fragmentaciony predominancia de candidaturas independientes

La creciente presencia de candidaturas independientes en Chile, que
alcanzd un 43,6% en las elecciones municipales de octubre del 2024,
refleja una transformacion significativa en la dindmica electoral y politica
del pais. Este fenémeno destaca ls desafeccion de la ciudadania con los
partidos tradicionales y s personalizacion del ejercicio politico, que se
manifiesta en la emergencia de liderazgos caudillistas.

En las Gltimas décadas, los partidos politicos en Chile han enfrentado una
profunda crisis de confianza, exacerbada por escéndalos de corrupcién y la
percepcion de desconexion con las realidades sociales. Segin un informe
de la Encuesta Nacional de Opinion Publica del Centro de Estudios
Pudblicos (CEP), un slto porcentaje de la poblacion expresa desconfianza
hacia los partidos politicos, lo que ha llevado a un sumento en la bisqueda
de alternativas independientes. Este contexto ha facilitado que ciudadanos
con perfiles diversos se presenten como candidatos, aprovechando la
oportunidad de captar el descontento generalizado.

La evolucién de las candidaturas independientes en Chile plantes
un escenario en el que los partidos tradicionales deben adaptarse o
arriesgarse a perder relevancia. Las dindmicas politicas futuras estardn
marcadas por la capacidad de estos partidos para reconectar con la
ciudadania y abordar las demandas sociales que han sido desatendidas.
Investigaciones del Instituto Nacional de Estadisticas (INE) han mostrado
que los electores jévenes, en particular, estdn cada vez més inclinados a
apoyar a candidatos que no pertenecen a los partidos tradicionales. Este
cambio en el comportamiento electoral sugiere que la politica chilena esté
en un proceso de transformacién, donde las nuevas generaciones buscan
alternativas més auténticas y representativas.

En conclusion, la fragmentacién y predominancia de candidaturas
independientes en Chile no sélo revelan una crisis de confianza en los
partidos politicos, sino que también desafian las estructuras del sistema
politico actual. A medida que los electores buscan alternativas mas
auténticas y representativas, la capacidad de los partidos tradicionales para
adaptarse y responder a estas demandas serd crucial para la estabilidad y la
salud democrética en el pals.

. Desigualdad de género persistente

La desigualdad de género en la politica chilena se manifiesta de manera
persistente a fravés de las brechas significativas en la representacion
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femenina, que reflejan tanto barreras estructurales como culturales que
limitan la participacion de las mujeres en los espacios de decision.
A pesar de contfar con iniciativas como la Ley de Cuotas (20.840), que
busca asegurar un minimo del 40% de candidaturas femeninas, las cifras
presentadas anteriormente reflejan una realidad desalentadora.

Para la OCDE, “las mujeres siguen teniendo un ‘techo politico de cristal’
en el Poder Legislativo y Ejecutivo, v siguen estando insuficientemente
representadas en los cargos judiciales de nivel superior” (OCDE, 2014: 25),
lo cual, es una realidad también en los gobiernos locales, donde en las
actuales elecciones municipales, las mujeres solo representan el 24,8% de
las candidaturas totales, lo que evidencia un entorno donde las estructuras
de poder continlan favoreciendo a los hombres. Este fendmeno se agrava
en las comunas rurales y semiurbanas, donde el 82% de las localidades
tienen menos del 50% de candidaturas femeninas. La situacién es aln
mas preocupante en comunas de bajo desarrollo, donde la representacion
femenina cae al 18,7%.

El anélisis de las candidaturas a alcaldes(as| pone de manifiesto una brecha
de género alarmante del 50,4%, con un 75,2% de candidaturas masculinas.
La subrepresentacion de mujeres en la politica estd vinculada a factores
como estereotipos de género arraigados, falta de redes de apoyo y una
cultura politica que favorece a los hombres.

A medida que aumenta la ruralidad y disminuye el desarrollo, las
oportunidades para que las mujeres accedan a candidaturas se reducen
drésticamente, reforzando el ciclo de exclusion. Este patrén se observa
en las comunas metropolitanas de alto o medio desarrollo, donde
la representacién femenina alcanza un 33,3%, mientras que en las
comunas con menor desarrollo, un 18,7%. Este desequilibrio es evidente
en distintas coaliciones politicas.

Por ejemplo, en Chile Vamos, las mujeres representan solo el 21,2%
de las candidaturas, mientras que en la Izquierda Ecologista Popular
alcanzan un 40%. Sin embargo, este Ultimo dato debe ser interpretado
con precaucion, dado que la coalicién tiene un nimero reducido de
candidaturas. La baja representacion femenina en partidos mas grandes
y establecidos sugiere que las mujeres enfrentan barreras adicionales en
su acceso a roles de liderazgo.

El anélisis de la participacion de las mujeres en diferentes coaliciones revela
que, a3 pesar de la existencia de leyes que buscan promover la igualdad,
las estructuras internas de los partidos & menudo perpetian un entorno
de exclusiéon. Solo cuatro partidos logran superar el 50% de candidaturas
femeninas, lo que resalta la necesidad de reformas més profundas en el
sistema politico chileno. La escasa representacién de mujeres en candidaturas
independientes, que solo alcanzan un 23%, también reflejs la falta de
oportunidades y apoyo para que las mujeres se inserten en la politica.
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En conclusién, las brechas de género en la participacion politica en Chile
son un reflejo de un sistema que, a pesar de los avances normativos, sigue
siendo profundamente desigual. La necesidad de implementar politicas
que promuevan la inclusion y representacién de mujeres es urgente,
especialmente en contextos rurales y en partidos que todavia mantienen
un predominio masculino abrumador. La lucha por la igualdad de género
en la politica chilena requiere un compromiso sostenido para desafiar las
normas culfurales y estructurales que limitan la participacion de las mujeres
en todos los niveles de la toma de decisiones.

. Alta profesionalizacién de los candidatos

De cara a las elecciones de octubre de 2024, observamos una alta
profesionalizacion entre los candidatos y candidatas: siete de cads
diez poseen titulo universitario, ya sea con o sin posgrado. De los 1,573
postulantes, 1,078 tienen unaformacién universitaria. Este porcentsje alcanza
un 80% en comunas metropolitanas de alto y mediano desarrollo, mientras
que en comunas semi urbanas y rurales de bajo desarrollo desciende al
62.4%. Este fendmeno representa un avance en la profesionalizacion de las
municipalidades, ya que un alcalde o alcaldesa con formacién académica
puede generar mayor confianza en la comunidad y ofrecer un posible
respaldo en su capacidad de gestion.

Es crucial abordar las diferencias de profesionalizacion entre comunas
de distinfo nivel de desarrollo, ya que reflejan una desigualdad
profesional en los municipios. Sin embargo, es importante recordar que
la profesionalizacién no garantiza, en si misma, una gestién municipal
efectiva. Aun cuando el alcalde o alcaldesa tenga formacion académics,
su administracién puede verse afectada si no cuenta con un equipo
competente o con experiencia en el cargo.

La alta proporcién de candidatos profesionales es un avance en los niveles
académicos de nuestra sociedad y un reflejo de la politica gubernamental
enfocada en la profesionalizacion de los funcionarios municipales. Que
un alcalde o alcaldesa posea un fitulo universitario puede ser un ejemplo
positivo para los empleados municipales y para la comunidad en general.
No obstante, como se menciond, multiples factores pueden influir en una
gestion municipal eficiente, y la profesionalizacién no es, por si sols, el
elemento decisivo para asegurarla.

. Impacto del relevo generacional en la politica municipal

Para las elecciones de octubre de 2024, las estadisticas muestran la
predominancia de dos generaciones clave en el dmbito politico: la




AMNUCH

ASOCIACION DE MUNICIPALIDADES DE CHILE

Generacion Xy los millennials, quienes representan el 45.6% y el 29.3%
de los candidatos a alcaldias, respectivamente, sumando asi un 74.9% del
total. El promedio de edad de estas generaciones es de 50.7 afos para
la Generacion X'y de 37.9 para los millennials, situando el rango de edad
predominante entre los 35y 50 afios.

Este panorama refleja una Generacién X que lidera en el dmbito politico,
siendo la que aporta mayor nimero de candidatos, mientras que los
millennials representan una generacion que empieza a ganar terreno y que,
en el futuro, podria desplazar a la Generacién X como grupo predominante.
Los millennials se destacan por traer frescura y renovacién a la politica,
mientras que la Generacion X, con una frayectoria més establecida, asume
el protagonismo y control, relegando a los baby boomers, quienes en su
momento ocuparon ese liderazgo generacional.
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Sintesis de Resultados

1. Candidaturas a alcaldes(as)

Para las elecciones de octubre de 2024 el padrén electoral es

de 15.440.377.

Hay un total de 1573 candidatos|as) para las alcaldias con un
promedio nacional de 4,5 candidatos por comuna.

258 alcaldes(as) buscan la reeleccién y 28 no optan por esta
59 alcaldes|as) estén impedidos de reeleccion.

En las comunas donde hay alcaldes impedidos de reeleccion
suman un fotal de 317 candidaturas con un promedio de 5,3
candidatos por comuna estando sobre el nivel nacional (4,5).

En fotal son 1084 candidaturas independientes, de los cuales,
686 son independientes sin pacto politico y 398 que si
pertenecen a pactos. Por lo que 4 de cada 10 candidatos son
independientes sin pacto politico.

7 de cada 10 candidatos son independientes con y sin
pacto politico.

2.  Caracterizacion desde la perspectiva de género

Brecha de género en candidaturas a alcaldias: 75,2% hombres
y 24,8% mujeres.

Coaliciones como Chile Vamos tienen un 21,2% de candidatas
mujeres, mientras que lzquierda Ecologista Popular tiene un
40%, aunque en algunos casos las cifras estén condicionadas
por pocas candidaturas.

Candidaturas independientes reflejan solo un 23% de
participacion femenina.

Predominio masculino en partidos; ejemplos: Partido
Radical (86,7% hombres) y Partido Democrata Cristiano
(84% hombres.
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Solo cuatro partidos alcanzan o superan el 50%
de candidaturas femeninas; la mayoria refleja baja
participacion femenina.

82% de las comunas tienen menos del 50% de
candidatas mujeres.

Mayor brecha de género en comunas rurales y menos
desarrolladas (hasta un 62,7%).

Desbalance en partidos tradicionales: Partido Radical de
Chile (86,7% hombres| y Partido Demécrata Cristiano (84%
hombres), reflejando obstéculos para las mujeres.

Coaliciones emergentes con baja participacion femenina:
Ecologistas, Animalistas e Independientes (259%), Partido de
la Gente (19,6%).

Comunidades con paridad limitada: Solo el 18% de las
comunas alcanzan el 50% o més de candidatas femeninas,
con pocas comunas que superan el 60%.

Influencia de la ruralidad y desarrollo: A mayor ruralidad y
menor desarrollo, menor es la representacion femening,
destacando la brecha de género més alta en comunas semi
urbanas y rurales de bajo desarrollo (62,7% de diferencia).

Pocos avances tfras Ley 20.840: A pesar de la cuots de

género del 40%, las candidaturas femeninas siguen bajas,
especialmente en roles de toma de decisiones efectivas.

3.  Padron electoral elecciones municipales
En 255 comunas (73,9) hay 1 candidato cada 10.000 electores.

En 41 comunas (11,9%) hay 1 candidsto cada menos
20.000 electores.

En 47 comunas (13,6%) hay 1 candidato por cada menos
90.000 electores.

En 2 comunas (0,6%) hay 1 candidato cada 100.000 electores.
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4.  Nivel educativo candidato(as)

Alto nivel de profesionalizacion de candidatos|as).
7 de cada 10 candidatos|as) son profesionales.
1 de cada 10 es técnico.

2 de cada 10 no se tiene informacién de su nivel
educativo alcanzado.

En todos los pactos politicos hay un alto nivel de
profesionalizacion. estando desde un 63,8% hasta un 100%.

Las comunas metropolitanas urbanas de alto y/o medio
desarrollo cuentan con un 80,2% de profesionalizacion y
las semi urbanas y rurales con bajo desarrollo cuentan con

un 62,4%

5.  Edad de candidatos(as)

La generacién con mayor predominancia es la Generacion X,
con el 45,6% de los candidatos, Seguida por los Millennials
con un 29,3%, desplazando a los Baby Boomer con un 23,8%

La generacién X con un promedio de 50,7 de edad, Millenials
con un promedio de 379y los Baby Boomer con un promedio

de 65 afos.

5 de cada 10 candidatos son Generacién X, 3 de cada 10 son
Millennials y 2 de cada 10 son Baby Boomer.

El promedio de edad de los hombres es de 50,8 y el de las
mujeres un 48,7. Una diferencia de 2 afos.

En las Grandes comunas metropolitanas de alto y/o medio
desarrollo el promedio es de 47 afos, mientras que, en
comunas semi urbanas y rurales con bajo desarrollo el
promedio es de 50 afios.

El 83,2% de candidatos a alcalde son Generacién X, un 99%
Millennials y 7% Baby Boomer.
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Analisis resultados elecciones municipales 2024

Tras un andlisis exhaustivo de las candidaturas en las elecciones municipales
de octubre de 2024, este capitulo examina los resultados obtenidos,
enfocdndose en el perfil de los candidatos electos que asumirdn la
administracion de las 345 alcaldias del pais. Utilizando datos sobre género,
edad, nivel educativo, trayectoria profesional y afiliacion politica, se ofrece
una vision detallada de las caracteristicas de quienes lideraran los gobiernos
locales en el proximo periodo. Este perfil busca proporcionar informacion
sobre la diversidad y experiencia de los nuevos alcaldes y alcaldesas,
contribuyendo a una comprension més profunda del liderazgo local en el
nuevo ciclo politico vy sus posibles implicancias para el desarrollo de las
comunas en Chile.

1.  Alcaldesy alcaldesas 2024 -2028
I Alcaldes(as) reelectos

A nivel nacional, 259 autoridades fueron a la reeleccién de sus alcaldias, de
las cuéles solo un 54,1% lograron ser reelegidas, mientras que el 45,9% no
obtuvo la victoria en las elecciones.

Porcentaje de Alcaldes reelectos

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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Il.  Porcentaje de voto de alcaldes(as) 2024-2028

El siguiente gréfico ilustra la distribucion porcentual de los alcaldes
y alcaldesas segun el rango de porcentaje de votos obtenidos en las
elecciones municipales. En 2021, participaron 6.446.846 votantes. Para
2024, con la implementacion del voto obligatorio, esta cifra sumentd en un
103%, alcanzando un total de 13.105.484 votantes.

Porcentaje de votacion

50%
45%
40%
35%

30% 255 26% 25%

25%

20%

15% 12%

10% 7% l -
5% .
0% ]

20% a 29% 30% a 39% 40% a 49% 50% a 59% 60%a 69% Mas del 70%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Al analizar la distribucién porcentual de los alcaldes en cada rango de
porcentaje de votos obtenidos, 58,0% de los alcaldes ganaron la eleccion
obteniendo entre un 20% y 49% de los votos. Asimismo, se observa que
dentro de este 58,0% la mayor cantidad de alcaldes electos se concentra
en los rangos porcentuales de 30% a 39% y de 40% a 49% (con 25,0% vy
26,0% respectivamente).

Solo un 7.0% de los alcaldes se ubicé en el rango de 20% a 29%, y
si comparamos estos resultados con los de 2021, las autoridades
ganadoras para esas elecciones municipales accedieron al cargo
ubicdndose mayoritariamente en el rango de 10% a 19% y de 20% »
29%, lo cual indica una representatividad bajs en comparacién con el
padrén 2024, En 2021, las v los alcaldes fueron electos con el 21,0% de
los votos (del total del padrén) en promedio, y para este presente afno
esa cifra se duplicd a un 47,0%.
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El 42,0% restante de las autoridades electas obtuvieron més del 50% de los
votos para ganar el cargo, donde 25,0% de ellos(as) se ubicaron en el rango
de 50% a 59%,12,5% en el rango de 60% a 69% y solo un 5,0% obtuvieron
més del 70% de los votos. Asimismo, fueron 24 los alcaldes y alcaldesas
quienes obtuvieron menos votos que las autoridades electas de 2021, y 321
alcaldes(as), obtuvieron méas votos que las autoridades electas en 2021.

lll. Porcentajes de voto de alcaldes(as) 2024 -2028 por
Grupos Comunales

Ahora bien, en cuanto a la distribucién porcentual de los alcaldes(as) por
grupos comunales, en cada rango de porcentajes de los votos obtenidos,
se observan diferencias entre las distintas categorias. Sin embargo, los datos
revelan una mayor concentracion de los votos en los rangos intermedios
como se menciond en la seccién anterior.

Los porcentajes més altos de los alcaldes(ss) ganadores, se concentran
tanto en comunas urbanas como rurales, y se encuentran en el rango de
40% a 49%, Esto condice con el promedio nacional de votos obtenidos
para ganar la eleccion, el cudl fue de un 47,0%.

Asimismo, las grandes comunas metropolitanas concentran la mayor
cantidad de sus alcaldes(as) ganadores|as), el 25,5%, en el rango entre
30% a 39% vy las comunas mayores con desarrollo medio, que poseen el
porcentaje més alto de alcaldes|as| ganadores de todos los grupos con un
32,4%, se ubican en uno de los rangos més altos que es el de 50% a 59%.
Esto también demuestra que no hay una tendencia clara en la distribucion
delos porcentsjes en los distintos rangos y no depende de las caracteristicas
de los grupos comunales.

20%a 30%a 40%a 50%a 60%a Masdel
29% 39% 49% 59% 69% 70%

Grupo de comunas

Grandes comunas
metropolitanas con alto y/o 14,9% | 25,5% | 17.0% | 23,4% | 8,5% | 10,6%
medio desarrollo

Comunas mayores con
desarrollo medio

8,1% 27,0% | 13,5% | 32,4% | 13,5% 5,4%

Comunas urbanas medianas
con desarrollo medio

10,7% | 30,4% | 339% | 179% 5,4% 1,8%

Comunas semiurbanas y

) 5,2% 18,8% 271% 271% 18,8% 3,1%
rurales con desarrollo medio

Comunas semiurbanas y
rurales con bajo desarrollo

37% | 27,5% | 28,4% | 24,8% | 11,0% 4,6%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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Respecto al promedio de votos obtenido por los alcaldes(as| el 2021
comparado con el padrén y el promedio de votos de 2024, se puede
dilucidar que aumenta a casi el doble en todos los grupos comunales.
Dentro de los grupos, las comunas semiurbanas vy rurales de medio y bajo
desarrollo, son aquellas que poseen un promedio més alto con 499% y
48,0% respectivamente. En esta misma linea se puede afirmar que aumentd
la representatividad en todos los grupos comunales en estas elecciones
municipales y los promedios del padron actual también estdn acorde a los
rangos de porcentajes de votos entre el 40,0% al 49,0%.

Promedios de Votos de Alcaldes(as)
Grupos de comuna 2021y 2024 Segin Padrén 2024

2024 2021

Grandes. comunas metropolitanas con alto 46.9% 18,7%
y/o medio desarrollo

Comunas mayores con desarrollo medio 47,5% 17,0%
Comunas urbanas medianas con desarrollo 43.1% 18,6%
medio

Comunas semigrbanas y rurales con 49,.9% 21,8%
desarrollo medio

Comunas semiurbanas y rurales con bajo 48.0% 26,5%
desarrollo

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

IV.  Coaliciones politicas de alcaldes(as) 2024-2028

En cuanto a las coasliciones politicas, de 10 cosliciones presentadas en
las elecciones, 5 de ellas obtuvieron representacion. Chile Vamos fue ls
que obtuvo més representacion con un total de 122 alcaldes(as), lo que
es congruente con los datos expuestos en el capitulo anterior, porque era
uno de los pactos que mayor porcentsje de alcaldes|as) presentaba (17,7%).
Le sigue Contigo Chile Mejor con 111 alcaldes|(as) y luego las Candidaturas
Independientes con 103 alcaldes|(as).

Pacto/Candidatura Independiente Porcentaje = N° de candidatos(as)
Chile Vamos 35,4% 122
Contigo Chile Mejor 32,2% m
Candidatura Independiente 299% 103
Republicanos E Independientes 2,3% 8
Partido Social Cristiano E Independientes 0,3% 1

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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En comparacién con el afno 2021, Chile Vamos aumentd su
presencia en 35 comunas del pais; Contigo Chile Mejor disminuyd
en 39 comunas; Republicanos obtiene 8 alcaldias e independientes
disminuyen en 2 comunas.

V. Partidos politicos e independientes alcaldes(as)
2024-2028

La siguiente tabla muestra el porcentaje y nimero de alcaldes|as) electos(as)
para el periodo 2024-2028 segin su afiliacion partidaria.

Partido Politico Porcentaje N° Alcaldes(as)
Independientes 60,3% 208
Renovacion Nacional 1,0% 38
Parﬂdo.D.emocraTa 6.7% 23
Cristiano
Unién Dem.ocrafa 6,4% 57
Independiente
Partido Socialista De .
Chile 6,4% 22
Partido Por .La 23% 3
Democracia
Evolucion Politica 1,7% 6
Frente Amplio 1,4% 5
Partido Radical De .
Chie 4% >
Partido Republicano o
De Chile 0.9% 3
Partido Comunista De o
Chile 0.6% 2
Partido Social o
Cristiano 0.3% 1
Federacion
Regionalista Verde 0,3% 1
Social
Partido A(Fcion 0,3% :
Humanista

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Los Independientes constituyen la mayoria de los alcaldes(as) electos(as),
con un 60,3% del total, lo que representa 208 alcaldes, reflejando
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preferencia ciudadana por alcaldes(as) sin afiliacién partidaria. En
esta misma linea, se puede afirmar que 6 de cada 10 alcaldes(as| son
independientes de partidos politicos.

Respecto a los partidos, Renovacién Nacional es el partido con mas
representantes entre los afiliados politico, alcanzando un 11,0% (38 alcaldes).
Luego le sigue, el partido demdcrata cristisno y la unién demdcrata
independiente. Ambos partidos tienen una representacién similar, con
6,7% (23 alcaldes) y 6,4% (22 alcaldes), respectivamente.

Los demés partidos tienen una representacion menor, con porcentajes
que varian desde el 6,4% del Partido Socialista de Chile, hasta el 0,3% del
Partido de Accién Humanista.

Esto evidencia una fuerte inclinacion hacia candidaturas independientes,
junto conunadispersionsignificativa entrelos partidos politicos tradicionales.
No obstante, hay que tener en cuenta que, de los partidos tradicionales, fue
renovacion nacional el que se posiciona con més alcaldes(as| y después los
partidos de centro, dato que deberia tenerse en cuenta para la proyeccion
de futuras elecciones.

VI. Tendencia de votos de alcaldes(as) por Partido Politico
2024-2028

En cuanto a la tendencia de los votos obtenidos por cada partido
politico o por las candidaturas independientes, la siguiente tabls
muestra los resultados.

Candidaturas

Partidos politicos Porcentaje
ganadoras
Independientes 2733930 50,6%
Renovacion Nacional 667.254 12,4%
Frente Amplio 483959 9,0%
Union Dem.ocrafa 424332 79%
Independiente
Partido Soc.:ialis‘ra De 395170 6,0%
Chile
Partido ‘Dvemocrafa 202.695 389
Cristiano
Partido Por .I_a 165669 31%
Democracia
Evolucion Politica 137.564 2.5%
Partido Comunisfa De 66475 1.9%
Chile
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Partidos politicos Candidaturas Porcentaje
ganadoras
Partido Rédica| De 54,830 119%
Chile
Federacién
Regionalista Verde 51.247 0.9%
Social
Partido Republicano o
De Chile 35.160 0,7%
Parfido Socil 31155 0,6%
Cristiano
Partido A.ccion 19730 0.4%
Humanista

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Del total de votos de alcaldes|(as) electos, aquellos que eran independientes
lograron el 50,6% de los votos, es decir 2.733.930 millones de votos, lo
que demuestra la fuerte preferencia por lideres sin afiliacion a partidos en
el padron electoral. Ademas, del total de votos vélideamente emitidos, un
41,2% del electorado voté por la candidatura ganadora.

Renovacion Nacional es el partido politico con mayor porcentsje después
de los independientes, obteniendo el 12,4% de los votos. Esto sugiere que
aln conserva relevancia en la politica municipal. Por su lado, el Frente
Amplio y Unién Demodcrata independiente (UDI) tiene participaciones
significativas, con el 9,0% y 7.09% respectivamente.

Los demas partidos tienen menor representacion, con porcentajes que van
desde el 6,0% del Partido Socialista hasta menos del 1,0% del Partido de
Accion Humanista. Esto evidencia una dispersion considerable del apoyo
entre distintas fuerzas politicas.
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Votos segun pacto de candidatura

2.066.687
1.941.774
1.294.747
66.807 31.155
|
Contigo Chile  Chile Vamos Candidatura Republicanos E  Partido Social
Mejor Independiente Independientes  Cristiano E

Independientes

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Por ofro lado, del total de votos de alcaldes(as) electos, 38,0% votd por
Contigo Chile Mejor, liderando en la preferencia electoral con 2.066.687
millones de votos. 36,0% voté por Chile Vamos, 24,0% voté por alcaldes|as)
independientes, 1,2% votd por alcaldes(as) republicanos y 0,6% por el
Partido Social Cristiano.

A diferencia de lo que se ve reflejado en la tabla sobre el porcentsje de
alcaldes(as) electos segun las coaliciones politicas, Contigo Chile mejor
obtiene més concentracién de votos, pero no asi mayor representacion
en las alcaldias.
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2024 se mantuvo en 67,0%.

= Hombre

= Mujer

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

La siguiente tabla presenta la distribucién de alcaldes(as) por coalicion
politica, observdndose que todas las coaliciones la brecha de género es
sobre el 50,0%, incluso en alcaldes(as) independientes. Asimismo, también
las coaliciones que més cantidad de alcaldesas poseen son Contigo Chile
Mejor y Chile Vamos. Cabe destacar, que estas dos coaliciones son las que

2.  Géneroy autoridades alcaldicias

Il Género y alcaldias 2024 -2028

Genéro de autoridades

mas votos obtuvieron durante estas elecciones 2024.

En este gréfico se observa que existe una brecha de un 67,0% entre
hombres y mujeres en las alcaldias electas. Los hombres fueron elegidos
en un 83,5% y las mujeres solo fueron elegidas en un 16,5% para las
alcaldias. Respecto al 2021 la brecha de género fue de un 67,6%, y en

Coalicion Hombre Mujer N° Alcaldesas
Contigo Chile Mejor 81,1% 18.9% 21
Chile Vamos 82,8% 17,2% 21
Independiente 86,4% 13,6% 14
Republicanos E Independientes 87,5% 12,5% 1
Partido Social Cristiano E 100,0% 0,0% 0

Independientes

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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lll.  Género de alcaldes(as) 2024-2028 por Partido Politico

Alanalizar latabls, solo dos partidos tienen desde un 50% de representacion
de mujeres en el cargo de alcaldess, El Frente Amplio con un 60% de
representacion, y el Partido Comunista con un 50% de representacion,
ambos de la coalicién Contigo Chile Mejor. En contraste hay cinco partidos
politicos, con 100% de hombres alcaldes, es decir que no fue electa ninguna
mujer dentro de ese partido.

La clara predominancia masculina en la mayoria de los partidos politicos
sugiere que las mujeres enfrentan mayores obstéculos para acceder a
candidaturas incluso como independientes.

Partidos politicos Hombre
Frente Amplio 40,0% 60,0%
Partido Comunista De Chile 50,0% 50,0%
Unién Demécrata Independiente 72,7% 27,3%
Partido Socialista De Chile 81,8% 18,2%
Evolucién Politica 83,3% 16,7%
Renovacion Nacional 84,2% 15,8%
Independientes 84,6% 15,4%
Partido Demécrata Cristiano 87,0% 13,0%
Partido Por La Democracia 87.5% 12,5%
Partido Social Cristiano 100,0% 0,0%
Federacion Regionalista Verde Social 100,0% 0,0%
Partido Republicano De Chile 100,0% 0,0%
Partido Accién Humanista 100,0% 0,0%
Partido Radical De Chile 100,0% 0,0%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

lll.  Participacion de alcaldesas por grupos de comunas

En el siguiente gréfico se ven las tendencias de género de autoridades
locales por grupos de comunas. Enlas grandes comunas metropolitanas con
alto y/o medio desarrollo son aquellas con mayor porcentaje de alcaldesas
electas, con un 21,3%. Le siguen las comunas semiurbanas y rurales con
desarrollo medio, con 18,8% de participacion femenina. Por ofro lado, son
las comunas mayores con desarrollo medio y las comunas semiurbanas y
rurales con bajo desarrollo, aquellas que menor participacion de mujeres
en las alcaldias, con 13,5% y 13,8% respectivamente. La brecha de género
es significativa en todos los grupos.
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Género por grupos de comunas

100 86,5% 29
90,0% - 7 83,9% 81 3% 86,2
78, 7% o ]
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0% 21,3%
’ : 18,8%
20,0% 13,5% 16.1% . 0 13,8%
= —e
10,0%
0,0%
Grandes Comunas Comunas Comunas Comunas
comunas mayores con urbanas semiurbanasy semiurbanasy
metropolitanas desarrollo medio medianas con rurales con  rurales con bajo
conalto y/o desarrollo mediodesarrollo medio  desarrollo

medio desarrollo

—e—Hombre =—e=Mujer

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

En esta tabla, se observa detalladamente la brecha de género en cada uno
de los grupos comunales. Las comunas mayores con desarrollo medio son
las que tienen la brecha més amplia con un 73%, junto con las comunas
semiurbanas y rurales de desarrollo bajo que tienen un 72,5% de brecha. Y
con un 57.4%, las comunas metropolitanas con alto y/o medio desarrollo,
son aquellas que poseen la brecha més corta de participacion femenina.

Esrelevante destacar, que el grupo de grandes comunas metropolitanas con
alto y/o medio desarrollo estd compuesto por 47 comunas, de las cuales el
21,3% equivale a 10 alcaldias lideradas por mujeres. Por su parte, el grupo
de comunas semiurbanas y rurales con bajo desarrollo comprende 109
comunas, donde el 13,8% corresponde a solo 15 alcaldias con liderazgos
femeninos. Aunque las cantidades de alcaldesas electas sean similares,
estos datos evidencian que, 8 mayor ruralidad, menor es la representacion
femenina en los gobiernos locales.

Grupos de comunas Brecha de género

Metropolitanas con alto y/o medio desarrollo 57,4%

Mayores con desarrollo medio 73,0%
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Grupos de comunas Brecha de género

Urbanas medianas con desarrollo medio 679%
Semiurbanas y rurales con desarrollo medio 62,5%
Semiurbanas y rurales con bajo desarrollo 72,5%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

V.  Participacion de alcaldesas por Region

Esta tabla presents la participacion femenina en las alcaldias, organizada
por regién en orden descendente segUn el porcentaje de cargos ganados
por mujeres. Destaca la region de Magallanes y de la Antértica, que alcanza
el porcentaje més alto con el 50%.

Luego, se posicionan la region de Antofagasts, Valparaiso y Coquimbo
como aquellas con porcentaje més alto de mujeres electas como alcaldesas,
con 33%, 29% y 27% respectivamente. En cuanto a las regiones con el
porcentaje més bajo de participacion femenina se encuentran la region
de la Araucanis, la region del Libertador General Bernardo O'Higgins v la
region del Biobio con un 6% en las 3. Y la regidn de Arica y Parinacota junto
con la regién del Nuble poseen 0% de participacion femenina.

% hombres % mujeres N°Hombres N° Mujeres

Magallanes Y De La Antértica Chilena 50% 50% 5 5
Antofagasta 67% 33% 6 3

Valparaiso 71% 29% 27 1

Coquimbo 73% 27% 11 4
Metropolitana De Santiago 75% 25% 39 13

Los Lagos 77% 23% 23 7

Aysén del General Carlos Ibdfez del Campo 80% 20% 8 2
Tarapacé 86% 14% 6 1

Atacama 89% 1% 8 1

Maule 90% 10% 27 3

Los Rios 92% 8% I 1

La Araucania 94% 6% 30 2

Libertador General Bernardo O'Higgins 94% 6% 3] 2
Biobio 4% 6% 31 2

Avrica Y Parinacota 100% 0% 4 0

Nuble 100% 0% 21 0

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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3. Nivel Educativo de alcaldes(as) 2024-2028
I Profesionalizacién alcaldes(as)

En el siguiente gréfico, se muestra el nivel de profesionalizacién de los
alcaldes(as) electos(as) para el periodo de 2024-2028. Se observa que, de
los 345 alcaldes|as), 75,1% de ellos poseen un titulo profesional (pregrado
més posgrado), un 8,4 posee un fitulo técnico, el 0,3% tiene sdlo ensenanza
media. En tanto, en el 16,2% no hay informacion sobre su formacion.

Nivel educativo Alcaldes(as) 2024-2028

0,3%

= Ensefianza media

= Técnico

= Profesional

= Profesional posgrado
= Sin informaciéon

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

A partir del gréfico y esta tabls, también se puede afirmar que existe un
alto nivel de profesionalizacion de alcaldes y alcaldesas. 7 de cada 10
alcaldes(as| son profesionales con o sin posgrado, 1 de cada 10 es técnico
y 2 de cada 10 no se fiene informacién sobre el nivel educativo alcanzado.

Nivel educativo N° de Alcaldes

Ensenanza media 1
Técnico 29
Profesional 256

Profesional posgrado 3
Sin informacion 56

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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Il.  Profesionalizacién por coaliciones politicas.

Respecto a la profesionalizacion de los alcaldes(as| se evidencia que, en
todas las coaliciones hay alto nivel de profesionalizacion, Chile Vamos
posee un 77,0% de sus alcaldes(as) electos con un titulo profesional, luego
las candidaturas independientes con un 73,8% y Contigo Chile Mejor
con un 721%. En el caso de la coalicién del Partido Social Cristisno e
independientes, este llega al 100% puesto que solo fue un alcalde electo.

En cuanto a aquellos alcaldes|(as) electos (as) sin informacion sobre su nivel
de profesionalizacion en cada coalicién, es republicanos e independientes
de la cual menos informacion se posee con un 37,5%.

. .s Ensefianza . . . Profesional Sin
Coalicién ; Técnico Profesional . . s
media posgrado  informacion
Cendidatura 1,0% 9.7% 73,8% 1,0% 14,6%
Independiente
Contigo Chile 0,0% 8.1% 721% 09% 18,9%
Mejor
Chile Vamos 0,0% 8,2% 77.0% 0,8% 13,9%
Partido Social
Cristiano e 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%
Independientes
Republicanos e 0,0% 0,0% 62,5% 0,0% 37,5%
Independientes

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Al analizar el nivel de profesionalizacién de los alcaldes y alcaldesas
segin su género, se observa que un 77,2% de las mujeres electas son
profesionales, superando al 73,6% de los hombres. Sin embargo, en cuanto
al nivel técnico, los hombres lideran con un 9,4%, frente al 3,5% de las
mujeres, lo que demuestra una mayor proporcién de alcaldes con este fipo
de formacion en comparacion con las alcaldesas.

Por ofro lado, entre quienes no registran informacion sobre su nivel de
profesionalizacion, las mujeres destacan con un 17,5% frente a los hombres.
En términos generales, se identifican altos niveles de profesionalizacion
entre las nuevas autoridades, tanto en hombres como en mujeres, y en
todas las coaliciones politicas y candidaturas independientes.

Nivel educativo Hombre Mujer
Ensefanza media 0,3% 0,0%
Técnico 9,4% 3,5%

Profesional 73,6% 77.2%
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Nivel educativo Hombre Mujer
Profesional posgrado 0,7% 1,8%
Sin informacion 16,0% 17.5%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

lll.  Profesionalizacion alcaldes(as) 2024-2028 por grupos
de comunas

Ahora bien, si se revisa el nivel de profesionalizacién de los alcaldes|as)
electos(as) segun los distintos grupos comunales, es en las grandes
comunas metropolitanas de medio y/o alto desarrollo que poseen el
nivel més alto de profesionalizacion con un 85,1%. En contraste, las
comunas con menor nivel de profesionalizacion son las comunas
urbanas con desarrollo medio con un 67,9%.

Las comunas urbanas medianas con desarrollo medio son las que poseen
mas alcaldes(as) con un nivel de profesionalizacién técnico, con un 16,1%,
y las grandes comunas metropolitanas con alto y/o medio desarrollo, son
las Unicas comunas que poseen alcaldes(as| electos(as| con un nivel de
profesionalizacion de posgrado en un 6,4%

Acerca de los alcaldes|(as) electos|as) de los cuales no se posee informacién
sobre su nivel de profesionalizacion, se observa que este aumenta
paulatinamente a través de los grupos comunales, con un porcentaje minimo
de 8,5% en las grandes comunas metropolitanas y con un porcentaje
méximo de 19,3% en las comunas semiurbanas y rurales con desarrollo
bajo. Lo anterior no indica que, a medida que aumenta la ruralidad y
disminuye el nivel de desarrollo, aumenta la falta de informacién sobre la
profesionalizacion de los alcaldes|as) electos(as).
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Nivel educativo Alcaldes(as) por grupos de comunas
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Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

En relacion con el nivel de profesionalizacién promedio segun los grupos
comunales, las grandes comunas metropolitanas con alto o medio desarrollo
presentan el nivel més elevado de profesionalizacién, alcanzando un 91,5%.
Por el contrario, las comunas urbanas medianas con desarrollo medio
registran el porcentaje més bajo, con un 67.9%, pero las comunas rurales
presentan un promedio un poco més alto del 70,6%, lo que también indica
dispersion de los datos en los promedios comunales.

Comunas Profesionales

Metropolitanas con alto y/o medio desarrollo 91,5%
Mayores con desarrollo medio 75,7%
Urbanas medianas con desarrollo medio 679%
Semiurbanas y rurales con desarrollo medio 76,0%
Semiurbanas y rurales con bajo desarrollo 70,6%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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4. Edad de alcaldes(as)
I 4 generaciones como alcaldes(as)

A continuacién, en este gréfico se presenta la distribucion generacional
de las autoridades electas. La Generacién X es la que predomina con un
42,0%. Le sigue la representacion de los Millennials con 33,3% y Baby
Boomers con un 23%. Dentro de los ganadores de las alcaldias hubo muy
baja representacion de la generacién silencioss y no hubo alcaldes|as)
electos(as| de la generacion Z.

Generacion de Alcaldes(as) 2024 - 2028
0,9%

= Generacion silenciosa
= Baby boomer
= Generacion X

= Millennials

A
4

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

La siguiente tabla indica la composicion generacional de los alcaldes|as)
electos refleja una predominancia de la Generacion X, nacidos entre
1965 y 1979, quienes representan 4 de cada 10 candidaturas, con una
edad promedio de 51 afios. Le siguen los Millennials (1980-1996), que
constituyen 3 de cada 10 alcaldes(as) y tienen un promedio de 39 afios. Por
su parte, los Boomers (1946-1964) abarcan 2 de cada 10 candidaturas, con
un promedio de 65 afos. En menor proporcién, la Generacién Silenciosa,
nacida antes de 1946, corresponde a 1 de cada 10 alcaldes(as|, con una
edad promedio de 85 afios. Cabe destacar que no se registré la eleccion
de ningUn alcalde(sa) perteneciente a la Generacién Z.

Generacidn Promedio de edad

Generacién silenciosa 85
Baby boomer 65




AMUCH

ASOCIACION DE MUNICIPALIDADES DE CHILE

Generacién Promedio de edad

Generacion X 5]
Millennials 39

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Il. Promedio de edad de alcalde(as) electos(as) por
coalicién y partido politico

La tabla presenta el promedio de edad de los alcaldes(as| electos(as)
segun su coalicion o partido politicos, mostrando una notable diversidad
generacional entre las distintas agrupaciones. El Frente Amplio se posiciona
como la coalicion con los alcaldes(as| electos(as) mas jovenes, con un
promedio de edad de 35 anos, mientras que el partido Radical de Chile
registra el promedio mas alto alcanzando los 59 afos.

Entre los partidos con promedios intermedios destacan el Partido Comunista
de Chile con 43 afios, Renovacién Nacional con 49 afios y el Partido
Democrata Cristiano con 50 afios. Por ofro lado, varios partidos, como la
Federacion Regionalista Verde Social y el Partido Socialista de chile, junto
con los alcaldes|as) independientes comparten un promedio de edad de 51
anos, lo que sugiere una convergencia de alcaldes(as) de la Generacion X.

También, se muestra una tendencia de promedios de edad més altos en
partidos como el Partido por la Democracia y el Partido Republicano
de Chile, ambos con 55 afios, correspondiendo a la Generacion X. Esto
contrasta con partidos que poseen promedios de edad més bajos como
Accién Humanista (42 afios] o Evolucion Politica (46 afos), los cuales
corresponderian a la generacién Millenials.

La edad promedio varia conforme a los partidos politicos y las coaliciones.
El promedio de edad por coalicién disminuye, sin embargo, al considerar la
edad por partidos politicos se evidencian matices generacionales.

Nombre Partido Promedio de edad

Frente Amplio 35
Partido Accién Humanista 42
Partido Comunista De Chile 43
Partido Social Cristiano 45
Evolucion Politica 46
Renovacion Nacional 49
Independientes 50
Partido Demécrata Cristiano 50
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Nombre Partido Promedio de edad

Unién Demécrata Independiente 5]
Partido Socialista De Chile 5]
Federacion Regionalista Verde Social 5]
Partido Por La Democracia 55
Partido Republicano De Chile 55
Partido Radical De Chile 59

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Ahora bien, en relacion con el promedio de edad de alcaldes(as) segin su
coalicion politica, evidenciando variaciones generacionales entre ellas. La
coalicion con el promedio de edad més bajo es el Partido Social Cristiano
e Independientes, con 45 afios, pero se debe a que tiene sdlo una alcaldis,
por fanto, no implica promedio. En contraste, la coalicion Republicanos e
Independientes presenta el promedio més alto, con 53 afos. Considerando
el minimo y el méximo, la diferencia es de 8 afios.

Oftras coaliciones, como Chile Vamos, Contigo Chile Mejory Candidaturas
Independientes, presentan promedios de edad similares, oscilando entre
50y 51. Esto reflejs que la generacion X predominé entre los alcaldes(as) en
estas elecciones municipales. Cabe destacar, ademés, que estas coaliciones
particularmente fueron las que obtuvieron mayor nimero de alcaldias.

Coalicion politica Promedio edad

Partido Social Cristiano E Independientes 45
Chile Vamos 50

Contigo Chile Mejor 50
Candidatura Independiente 51
Republicanos E Independientes 53

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Ill. Género y edad de candidaturas electas por
rangos etarios

Esta tabla presenta la distribucion de las nuevas autoridades municipales
segun género y rango etfario, mostrando que la participacion estd
concentrada principalmente en las generaciones Millenials y X, con
porcentajes nacionales del 354% y 24,0% respectivamente. Los datos
revelan que las mujeres se concentran en el rango de 40 a 44 afos (5,3%)
dentro de los Millennials, mientras que los hombres predominan en el grupo
de 45 5 49 anos (17%) de la misma generacién, destacando un desequilibrio
en la distribucion de género.
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En cuanto a las generaciones con promedios de edad més altos, los
Boomers representan el 12,5% de los alcaldes totales, con una distribucion
equilibrada entre hombres y mujeres. Sin embargo, en los rangos de mayor
edad (més de 70 afios), la presencia femenina disminuye drésticamente,
siendo casi inexistente en la Generacion Silencioss, donde solo el 0,7%
corresponde a hombres y no hay participacion de mujeres.

Generacion Rango edad Hombre Mujer Nacional

Generacion Z 18 a8 24 anos 0,0% 0,0% 0,0%
Generacion Z / Millenials 25329 afos 0,7% 0,0% 0,6%
30 a 34 afos 3]1% 53% 3,5%
355839 afios 14,6% 14,0% 14,5%

Millenials
40 a 44 aros 17.0% 19,3% 17.4%
45 5 49 afios 17,4% 14,0% 16,8%
Generacion X 50 a 54 afos 1,8% 12,3% 1,9%
Generacion X / Boomer 553 59 anos 12,8% 12,3% 12,8%
60 a 64 afios 12,5% 12,3% 12,5%

Boomer
65 a 69 anos 49% 5,3% 49%
) 70 a 74 aios 3,8% 3,5% 3,8%

Boomer / Generacién silenciosa -

753879 anos 0,7% 1,8% 0.9%
Generacion silenciosa + de 80 afos 0,7% 0,0% 0,6%

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Sobre los promedios de edad en género, estos no poseen diferencia. A
nivel nacional, ambos se mantienen en 50 afios.

Promedio de edad

Hombre 50,2
Mujer 50,3
Nacional 50

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

IV. Edad, género y grupos comunales de alcaldes(as)
2024-2028

El gréfico examina la edad promedioy las diferencias de género etarias entre
los alcaldes(as) electos para el periodo 2024-2028, segun los diferentes
grupos comunales. Las grandes comunas metropolitanas con alto o medio
desarrollo presentan la menor edad promedio (45 afios), con una diferencis
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de tres afios entre géneros: los hombres tienen un promedio de 46 afos,
mientras que las mujeres alcanzan un promedio de 43 anos. Esto evidencia
una tendencia en la que las alcaldesas son, en promedio, mas jévenes que
sus pares hombres en este grupo.

En contraste, las comunas urbanas medianas con desarrollo medio registran
la edad promedio més alta, con 54 afios. Dentro de este grupo, los hombres
y las mujeres promedian 54 y 53 afos, respectivamente.

A medida que aumenta la ruralidad, la edad promedio de las mujeres
también increments, pasando de 43 anos en grandes comunas
metropolitanas a un méximo de 54 afios en comunas semiurbanas y
rurales con desarrollo medio.

Promedio de edad de Alcaldes(as) 2024 2028 por géneroy grupo

de comunas
58
- 51 52 54 54 53 51 5 54 o s o
48 4590 4 43
43
38
33
28
23
18
Grandes comunas Comunas mayores Comunas urbanas Comunas Comunas
metropolitanas  con desarrollo medianas con semiurbanasy semiurbanasy
con alto y/o medio desarrollo medio rurales con rurales con bajo
medio desarrollo desarrollo medio desarrollo

®mPromedio ®Hombre ®Mujer

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

V. Promedio de edad de alcaldes(as) por comunas
y generacion

El siguiente cuadro muestra la distribucion total de alcaldes(as)
electos(as) segun la generacién a la que pertenecen, clasificados por
grupo comunal. A nivel nacional, la Generacién X lidera con un fotal
de 145 alcaldes|ss) electos(as), lo que equivale a aproximadamente
4 de cada 10. Por su parte, la Generacién Millennials cuenta con 115
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alcaldes(as) electos(as], lo que representa que, a nivel nacional, 3 de
cada 10 alcaldes(as| pertenecen a esta generacion.

Dentro de las grandes comunas metropolitanas con alto y/o medio
desarrollo, hay mayor cantidad de alcaldes(as) de la generacion millennials
(24 alcaldes). En contraste, las comunas semiurbanas y rurales con
desarrollo bajo, que fue uno de los grupos que alcanzd mayor aumento
de la representatividad en cuanto a cantidad de votos, sus alcaldes se
concentraron principalmente en aquellos de la Generacion X.

Comunas Millennials Generacién X Baby boomer

Grandes comunas metfropolitanas con alfo y/o medio desarrollo 24 20 3
Comunas mayores con desarrollo medio 13 16 7
Comunas urbanas medianas con desarrollo medio 12 25 18
Comunas semiurbanas y rurales con desarrollo medio 29 39 27
Comunas semiurbanas y rurales con bsjo desarrollo 37 45 27
Nacional 15 145 82

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

En la siguiente tabla se muestran las 5 comunas con alcaldes|as) electos|as)
de mayor edad en comparacién al resto de los municipios. La comuna de
Traiguén tiene la autoridad local més longeva del pais.

Comunas con Alcaldes(as) de mayor edad

Traiguén 92
Los Angeles 83
Olivar 79
San Anfonio 78
Taltal 75

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024

Y en esta tabla, se muestran las 5 comunas con los alcaldes(as) electos(as)
de menor edad, donde Tierra Amarilla es la comuna con el alcalde(sa)
mas joven con 28 afios.

Comunas con Alcalde(sa) de menor edad

Tierra Amarilla 28
Independencia 29
Petorca 30
Puerto Varas 30
Marchigue 3

Fuente: Asociacién de Municipalidades de Chile (AMUCH), 2024
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Conclusiones Resultados

I Votos y eleccidn de alcaldes(as) 2024-2028

Para estas elecciones municipales, la reintroduccion del voto obligatorio
tuvo un impacto significativo en los resultados, aumentando la
participacion en un 50,8% respecto a las elecciones de 2021. Este
incremento se reflejé en el aumento del umbral de los votos para acceder
al cargo de alcalde(sa). En comparacién con 2021, los alcaldes|as)
ganadores obtuvieron un mayor porcentaje del padrén electoral pasando
del 21% al 47% en promedio. Sin embargo, la dispersion de votos sigue
siendo significativa, destacdndose diferencias en los resultados segun el
tipo de comuna (urbanas, rurales y semiurbanas), pero se puede afirmar
que la representatividad si sumenté en todos ellos.

Enlo que respecta a las candidaturas independientes, estas consolidaron su
presencia, donde el 50% de los votos vélidamente emitidos en las presentes
elecciones correspondieron a alcaldes(as) sin afiliacion a partidos politicos
tradicionales. Aquello, también deja entrever la diversidad de representacion
que existe enfre la ciudadanis, que va desde partidos tradicionales a nuevas
formas de representacion, la cual se evidencia en la dispersion del 49,4%
restante entre més de 13 partidos politicos.

Il.  Géneroy autoridades alcaldicias

Se puede concluir que aun existe una alta persistencia de desigualdad
de género, a pesar del avance en otras éreas. La brecha de género
sigue siendo una preocupacion, en estas elecciones solo el 16,5% de
las alcaldias quedd en manos de mujeres. Respecto del 2021, |a brecha
de género se manfuvo esencialmente constante, pasando de 67,6% a un
67,0% en estas elecciones de 2024.

En todas las coasliciones se observa una brecha de género superior al
50%, incluso en las autoridades locales electas independientes. Esta
predominancia masculina en la mayoria de las alcaldias de diferentes
partidos sugiere que las mujeres enfrentan mayores obstéculos para acceder
a candidaturas incluso como independientes. Con relacion al desagregado
por grupos comunales se puede decir que, a mayor ruralidad, menor es la
representacion femenina en los gobiernos locales.

lll.  Nivel de profesionalizacion de las autoridades

Respecto a la profesionalizacién, 74% de los alcaldes|(as) electos tienen
formacién profesional, lo que denota un alto nivel de profesionalizacion

’
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de las nuevas autoridades. Esto si se revisa en funcién del género de las
autoridades, un 77,2% de las mujeres son profesionales, sobrepasando el

73,6% de los hombres.

En general, se evidencian altos niveles profesionalizacion de las nuevas
autoridades en todas las coaliciones politicas y alcaldes(as) independientes
comotambiénenhombresy mujeres. Alanalizarel nivel de profesionalizacion
de los alcaldes(as| electos(as) segin los distinfos grupos comunales, se
observa heterogeneidad en el nivel de estudios. Las grandes comunas
metropolitanas de medio y/o alto desarrollo presentan el nivel més alto
de profesionalizacién, con un 85,1%, mientras que las comunas urbanas
de desarrollo medio alcanzan solo un 679%. Asimismo, en las comunas
metropolitanas 8 de cada 10 alcaldes(ss) poseen formacién profesional,
proporcion que disminuye a 7 de cada 10 en las comunas rurales con
desarrollo medio o bsjo.

IV.  Edad, generacion y autoridades

La edad promedio de los alcaldes(as| se mantienen alrededor de los 50
afos, con predominancia de la generacién X y alta participacion de
Millenials. Sin embargo, dentro de las diferentes coaliciones y partidos de
los alcaldes(as| electos(as) se muestra una notable diversidad generacional.
También, se observa una disminucion significativa en la presencia femenina
en los rangos de mayor edad, lo que vuelve a sugiere desafios persistentes
en términos de equidad de género en el liderazgo politico, pero en el resto
de las generaciones el promedio de edad no varia entre hombres y mujeres
y se mantiene en 50 afos.

El Frente Amplio se posiciona como la coalicidon con los alcaldes|as)
electos(as) mas jévenes, con un promedio de edad de 35 afios,
mientras que el partido Radical de Chile registra el promedio més
alto alcanzando los 59 afios. Y respecto a los grupos comunales es
la Generacion X la que cuenta con mayor cantidad de alcaldes(as)
electos(as) en todos los grupos comunales.
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